
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 76 del 18-03-2021

 

Oggetto: DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA TELEMATICA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA FNOMCEO E GLI
ORDINI 2021-2024

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: DE PASCALE ENRICO

Responsabile dell’Istruttoria: Di Lorenzo Chiara

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a VIDEOCONFERENZA il 18-03-2021 ;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 3, e dell’articolo 6 della
Legge 24 Luglio 1985, n. 409;
 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO l’art 65 del c.d. decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale Serie Generale n
128 del 19.05.2020 Suppl. Ordinario n 21 il quale, recependo la proposta avanzata dall’Autorità
nazionale anticorruzione (ANAC) con delibera n. 289 del 1 aprile 2020, dispone che fino al 31
dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi per partecipare a procedure di gara avviate a
partire dal 19 maggio 2020;
VISTA la precedente delibera n. 178 del 20-10-2017 con la quale,  fatto salvo e impregiudicato  l’esito
del  ricorso al TAR Lazio avverso la deliberazione dell’ANAC n. 687 del 28 giugno 2017, avente ad
oggetto “Parere ANAC del 19 dicembre 2016 reso all’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri di
Rieti – Richiesta parere della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri”, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e finanziaria che caratterizza la personalità
giuridica della Federazione, e nonostante la medesima non sia riconducibile alle amministrazioni
aggiudicatrici, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  gli uffici sono stati autorizzati a
continuare a conformarsi alle disposizioni del medesimo decreto legislativo nelle procedure volte
all’acquisizione di forniture, servizi e nell’esecuzione di lavori, in quanto espressione di garanzia di



buon andamento e imparzialità per l’azione amministrativa della Federazione.

VISTA la deliberazione n. 320 del 29 ottobre 2020 con la quale è stata indetta, tramite piattaforma
ASP, procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
individuando, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economicamente più
vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione (per singolo lotto), per l’importo di € 780.000,000
finalizzata all’acquisizione di servizi di copertura assicurativa, con suddivisione in cinque lotti (Lotto 1.
Polizza All Risk CIG 8472382ECA - Lotto 2. Polizza RC e prestatori d’opera CIG 8472397B2C -
Lotto 3. Polizza RC Patrimoniale professionale CIG 847241278E - Lotto 4. Polizza Tutela Legale CIG
8472413861 -Lotto 5. Polizza Infortuni CIG 8472430669) come di seguito indicato, a favore della
Federazione e degli Ordini Provinciali; l’importo indicato è stato impegnato come di seguito
dettagliato:

- per l’anno 2021

€ 250.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione

Così suddivisi

€ 5.000,00 impegno fondo 70/2021

€ 100.000,00 impegno fondo 71/2021

€ 100.000,00 impegno fondo 72/2021

€ 45.000,00 impegno fondo  73/2021

€ 10.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione impegno fondo 69/2021

- per l’anno 2022

€ 250.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione

Così suddivisi

€ 5.000,00 impegno fondo 19/2021

€ 100.000,00 impegno fondo 20/2021

€ 100.000,00 impegno fondo 21/2021

€ 45.000,00 impegno fondo  22/2021

€ 10.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione impegno fondo 18/2021

- per l’anno 2023

 € 250.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione

Così suddivisi

€ 5.000,00 impegno fondo 4/2021

€ 100.000,00 impegno fondo 5/2021

€ 100.000,00 impegno fondo 6/2021

€ 45.000,00 impegno fondo 7/2021

€ 10.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione impegno fondo 3/2021



VISTA la pubblicazione del Bando di Gara, nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 218 del
09/11/2020, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale Contratti Pubblici n.
130 del 06/11/2020 e sul sito istituzionale della FNOMCeO – sezione Amministrazione Trasparente;

VISTA la deliberazione n.  28 del 10 febbraio 2021 con la quale è stata nominata la Commissione
giudicatrice per l’esame delle offerte presentate, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 7,
del D.Lgs. 50/2016 e che tale provvedimento è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016, sul sito istituzionale della FNOMCeO – sezione Amministrazione Trasparente;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice, prima di
formulare la proposta di aggiudicazione, ha provveduto a chiedere ed analizzare le giustificazioni
relative alle offerte ritenute anormalmente basse;

VISTA la proposta di aggiudicazione, a seguito della verifica della regolarità della documentazione
amministrativa, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, avvenuta per il tramite del sistema ASP
gestito dal MEPA come da verbale del 6 del 04/03/2021, a favore delle società:

-         UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 1 Polizza All Risk CIG 8472382ECA premio
annuo lordo offerto € 4.990,00
-          UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 2 Polizza RC e prestatori d’opera CIG
8472397B2C premio annuo lordo offerto € 2.650,00
-          UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 3 Polizza RC Patrimoniale professionale CIG 8
47241278E premio annuo lordo offerto € 58.900,00
-          UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 4 Polizza Tutela Legale CIG 8472413861 premi
o annuo lordo offerto € 92.800,00

-        LLOID’S INSURANCE COMPANY S.A. corso Garibaldi 86 20121 Milano -relativamente
al lotto 5 Polizza Cumulativa infortuni CIG 8472430669 premio annuo lordo offerto € 23.203,21

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, verrà pubblicato
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito istituzionale della FNOMCeO – sezione
Amministrazione Trasparente;
SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere

SENTITO il Direttore Generale

 

DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe:
 

1)      di approvare i verbali di gara, parte integrante della presente deliberazione, e precisamente:
n. 1 del 18 febbraio 2021;
n. 2 del 18 febbraio 2021;



n. 3 del 19 febbraio 2021;
n. 4 del 4 marzo 2021
n. 5 del 4 marzo 2021
n. 6 del 4 marzo 2021
 
2)      di disporre l’aggiudicazione in favore delle società:
-          UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, Via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 1 Polizza All Risk CIG 8472382ECA premio
annuo lordo offerto € 4.990,00
-          UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 2 Polizza RC e prestatori d’opera CIG
8472397B2C premio annuo lordo offerto € 2.650,00
-          UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 3 Polizza RC Patrimoniale professionale CIG
847241278E premio annuo lordo offerto € 58.900,00
-          UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 4 Polizza Tutela Legale CIG 8472413861 premi
o annuo lordo offerto € 92.800,00

-        LLOID’S INSURANCE COMPANY S.A. corso Garibaldi 86 20121 Milano -relativamente
al Lotto 5 Polizza Cumulativa infortuni CIG 8472430669 premio annuo lordo offerto €
23.203,21

 

-        3)     di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito dei controlli in ordine al
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
-         
-        4)      di richiedere all’impresa aggiudicataria la documentazione necessaria alla stipula del
contratto;
-         
-        5)      di pubblicare gli esiti della procedura in oggetto secondo le modalità definite dal
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, in attuazione dell’art.
73, comma 4, del D.Lgs. 50/2016.
-        L’onere derivante dalla presente deliberazione, salvo arrotondamenti e rivalutazione di legge,
comprensivo di una previsione di arrotondamento per eventuali ricalcoli a conguaglio, pari ad €
250,00 /anno per polizza, pari ad € 547.629,00 è così ripartito:

 
-             IMPEGNO PER L’ANNO 2021 (luglio / dicembre 2021- gennaio -giugno 2022)
-        Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 177.553,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

 2.650,00  250,00 2.900,00 

Lotto 3 – RC
patrimoniale profess.le

58.900,00 250,00 59.150,00

Lotto 4 – Tutela
Legale

92.800,00 250,00 93.050,00

Lotto 5 – Infortuni 23.203,00 250,00 23.453,00

 
-        Cap. 62 del bilancio di previsione € 4.990,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento Importo da impegnare



periodo (€) (€)
Lotto 1 – All Risk sede  4.990,00  250,00 5.240,00

 
-        € 1.199,40 salvo arrotondamenti in caso di revisione al momento della pubblicazione, di cui €
970,00 di imponibile, € 213,40 per IVA al 22% al Cap. 59.0 nonché € 16,00 per bollo (per
inserzione al Cap. 59.0, per i costi di pubblicazione sulle Gazzette (GUCE e GURI) e sui quotidiani
– bilancio di previsione 2021- CIG Z632EBFEBD

 
 
-          STANZIAMENTO SOMME:
-          PER L’ANNO 2022 (luglio / dicembre 2022- gennaio -giugno 2023)
Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 177.553,00 come di seguito dettagliato
 

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

 2.650,00  250,00 2.900,00 

Lotto 3 – RC
patrimoniale profess.le

58.900,00 250,00 59.150,00

Lotto 4 – Tutela
Legale

92.800,00 250,00 93.050,00

Lotto 5 – Infortuni 23.203,00 250,00 23.453,00

 
Cap. 62 del bilancio di previsione € 4.990,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 1 – All Risk sede  4.990,00  250,00 5.240,00
 
-          PER L’ANNO 2023 (luglio / dicembre 2023- gennaio -giugno 2024)
Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 177.553,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

 2.650,00  250,00 2.900,00 

Lotto 3 – RC
patrimoniale profess.le

58.900,00 250,00 59.150,00

Lotto 4 – Tutela
Legale

92.800,00 250,00 93.050,00

Lotto 5 – Infortuni 23.203,00 250,00 23.453,00

 
Cap. 62 del bilancio di previsione € 4.990,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 1 – All Risk sede  4.990,00  250,00 5.240,00
 

 
Allegati
 

 



 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 58/2021

OGGETTO: DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA

TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA

FNOMCEO E GLI ORDINI 2021-2024
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  

 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

Capitolo CIG / CUP Credit
ore Importo Impeg

no

7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472397
B2C  

2.900,00
2.900,00
2.900,00

7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472412
78E  

59.150,
00

59.150,
00

59.150,
00

7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472413
861  

93.050,
00

93.050,
00

93.050,
00



7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472430
669  

23.453,
00

23.453,
00

23.453,
00

62.0 Assicurazione della Sede
CIG 8472382
ECA  

5.240,00
5.240,00
5.240,00

59.0 Spese connesse alla pubblicazione di gare - ricerche di
mercato - varie e inerenti

CIG Z632EBF
EBD   1.199,40

 
Note Parere:

 

 
 

, lì 16-03-2021 Il Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria

Dott.ssa Cecilia D’Addio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


